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ABSTRACT

Řepíková, Martina. University of West Bohemia, 2017. Encyclopaedia -

Compendium of All Human Knowledge. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D

In the theoretical part of my work I’d like to concentrate on the history

of encyclopaedias dating back to the Middle Ages. I will show that the greatest

development of encyclopaedias occurs during the Renaissance and Enlightenment period.

I will introduce a voluminous work, saying at the beginning of the dictionary "Age

of religion and philosophy gave way to a century of science". I will pay great attention

to encyclopaedias of Ephraim Chambres and Denis Diderot and consider the pros and cons

of both encyclopaedias. I will focus on Czech tradition as well as on the contemporary

electronic age. I will write about the speed of incorporating, the way of spreading the latest

information, and the level of competence of the authors in a modern hurried time.

In the practical part of my work I will make a research on the ways and frequency

of the children using encyclopaedias nowadays.

In the final part I will discuss the results of the provided research. I will mention

how lexicography is slowly becoming an "endangered species" amongst other linguistic

disciplines, and how the hunger for serious sources of information has ceased since

the easy access to the internet become a matter of course for most of the civilised

population. And last, but not least, I will discuss that the printed form of encyclopaedias is

losing the ability to provide the public with up-to-date information.
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1. Introduction

How has the encyclopaedia progressed over the years?

Paideia (Greek: “education” or “learning”) was a system of education and training

in classical Greek and Hellenistic (Greco-Roman) cultures that included such subjects

as gymnastics, grammar, rhetoric, music, mathematics, geography, natural history,

and philosophy. In the early Christian era the Greek paideia was called humanitas in Latin.

This served as a model for Christian institutions of higher education, for example the

Christian School of Alexandria in Egypt which offered theology as the culminating science

of their curricula. The term was combined with enkyklios (“complete system,” or “circle”)

to identify a large compendium of general education, hence “encyclopaedia.”

Of the various types of reference works-who’s who, dictionaries, atlases, gazetteers,

and directories the encyclopaedia is the only one that can be termed as self-contained. Each

of the others convey only a selective part of the information; only the encyclopaedia

attempts to provide complete coverage regarding the total range of a specific topic which is

represented in a comprehensive summary of its subject matter. In conclusion the

encyclopaedia employs many features that can be useful in its task, including pictures,

maps, diagrams, charts, and statistical tables. It also frequently incorporates other types of

reference works.

To determine how encyclopaedia has progressed over the years it is necessary to

examine the history of the encyclopaedia which includes:

1. Pre-Enlightenment period

2. Enlightenment Period

3. Czech Tradition

4. Encyclopaedias Worldwide

5. Electronic Age

An abundance of information came during the Enlightenment Period and that is

why I am going to concentrate primarily on that period of time.

https://www.britannica.com/topic/education
https://www.merriam-webster.com/dictionary/cultures
https://www.britannica.com/sports/gymnastics
https://www.britannica.com/topic/grammar
https://www.britannica.com/topic/rhetoric
https://www.britannica.com/topic/philosophy
https://www.britannica.com/topic/humanitas
https://www.britannica.com/topic/learning
https://www.britannica.com/place/Alexandria-Egypt
https://www.britannica.com/topic/science
https://www.britannica.com/topic/encyclopaedia
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What sources of information is used by today young generation?

For the answer to this question, I conducted a questionnaire survey among pupils of

primary and secondary elementary school in Kostelec nad Černými lesy where I teach the

English language. It will be a sociological probe into the world of the youngest users of

encyclopaedic type of information. The survey will show that users between the ages of

6 and 15 are able to easily find the information they need in electronic resources; the

frequency of searches naturally grows with age. From the point of view of developmental

psychology, the differences between boys and girls will be also very interesting.

I will prove that the importance and significance of encyclopaedic information has

not diminished in electronic age, rather on the contrary, and this information has become

widely available to even the smallest generation.
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2. History

The encyclopaedia can be defined by four basic features: its subject, its purpose,

methods or division, and the process of its origin.

Encyclopaedias can be general. These include entries from various disciplines

(Otto's Dictionary, Encyclopaedia Britannica, etc.), or they can specialize in a particular

discipline or entry range. But they are usually referred to as dictionaries (philosophical

vocabulary, medical dictionary, etc.) or to a particular geographical or cultural area

(a particular country, religion, etc.)

Encyclopaedic works aim to bring important knowledge from a particular field.

In this sense, they differ in detail and scope. The purpose of the work can also affect the

target audience. Children's encyclopaedias deal with the topic differently from general

encyclopaedias or professional dictionaries.

Historically, there are two different ways of organizing printed encyclopaedias:

alphabetical sorting and hierarchical sorting by category. Electronic encyclopaedias usually

associate both methods, besides allowing search, indexing, and cross-references to the

extent that the printed works are unimaginable.

Encyclopaedic works also differ in the choice of authors and editors, how to collect,

authenticate, and write individual entries. Authors can be renowned professionals and

disciplines, other modern encyclopaedias (including Wikipedia) are created and verified

by a much wider circle of authors.

Unlike the dictionary, which provides a simple definition of an entry, the

encyclopaedia tries to get the subject deeper and deeper. Encyclopaedic text can also

be better structured and provide a brief but reader with sufficient information about the

given entry, complemented by illustrations, maps, overviews, charts, or bibliographies

(Multimedia Expo, 2012).

2.1 Pre-Enlightenment Period

The first encyclopaedia which have survived over time have been completed by

Spieusippus, who has written a series of writings on natural history, mathematics, and

philosophy. Aristotles´ lectures at Lyceum also had a great influence amongst people.

Together with Platon these have been the originators of the Encyclopaedia by means

ofproviding a decent cultural background of each subject period. The Greeks wanted
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torecord the spoken word, but on the other hand, the Romans were looking to epitomize

the existing knowledge in a readable form. The most important and influential Roman

contribution was a work of Pliny, the Elder, called Historia Naturalis, a type of anthology

of information, and it served as major source for other encyclopaedias for the next 1500

years. Even today it continues to be an important record of Roman sculptures and

paintings.

2.1.1 St. Isidor de Seville

St. Isidor, a bishop of Seville (570-636), was an encyclopaedic scholar. He was one

of the influential authors of the Early Middle Ages period. Pope Benedict XIII declared

him in 1722 a teacher of the Church. His encyclopaedic work is called Etymologiae

because it is often dedicated to explaining the origins of individual terms. The sorting

ofentries was predominantly thematic and not in alphabetical order.

His lifelong work has had, in an exceptional way, a huge influence on the culture

ofWestern Europe. Throughout The Middle Ages, and especially until the beginning of the

13th century, it represented the most comprehensive introduction to almost all disciplines

inancient culture and irreplaceable knowledge about ancient realities. The Eighth Council

of Toledo recorded its admiration in the following words: “The extraordinary doctor, the

latest ornament of the Catholic Church, the most learned man of the Latter ages, always

tobe named with reference, Isidor”. The De natura rerum, a manual of elementary physics,

was written and dedicated to King Sisebut. It deals with astronomy and geography. It is

one of Isidor´s best known books and enjoyed a wide popularity during the Middle Ages.

De ordine creaturarum deals with various spiritual and physical questions, for example the

Trinity, the Sin and its consequences, the eternity, the ocean, and the heavens (O´Connor,

1910).

2.1.2 Renaissance

The Renaissance Period started in the 14th century and went through the 16th

century. During this time the arts, visual paintings, poetry, light music, architecture, drama,

philosophy, and astronomy were the primary disciplines. During this time there was also

an increase of thought and productivity in the areas of the arts, culture, and the intellectual

domains. They also created new ideas in non artistic areas such as finance, politics, and

technology. Even with these innovations the main ideas were based on the arts, ancient

wisdom, and religion.
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At this time the world view was humanistic among the areas of power and the

capacity of the human being. In the areas of humanity, literacy, and education they placed

a lot of emphasis on these. They became a powerful tool in order to discover and

understand the world. The Renaissance Period was on the artistic side of human life, the

Enlightenment Period focused on the human intellectual side (Céline, 2017).

2.2 Enlightenment Period

2.2.1 English and French intellectual background

The history of the European Thought had played a significant role during the

eighteenth century for a number of reasons. This was a period of major changes in the field

of human knowledge and thinking, as well as a period of new lifestyle and unprecedented

political changes across Europe. As far as the field of knowledge is concerned, throughout

the 18th century, it was known as a classification period where scientists wanted to

properly organize all the newly acquired knowledge. All these features of the 18th century

had an impact on the later use of diverse attributes that pointed to the uniqueness of this

century. One of them referred to this age as the Age of Encyclopaedic Works.

In the 18th century, encyclopaedic works mirrored a certain enlightenment view of

the organization of the world and became a popular type of work for scientists, who at that

time experienced an unstoppable boom. The encyclopaedias represented the "strong aspect


[…]


Age of respondents Girls Boys

Primary school 110 110

Secondary school 95 111

Summary 205 221

3.2 Presentation of the results

In order to present the results of the sociological probes, I used the method of

tabling the data into clear tables. For each table, I've created graphs from which the results

of the investigation using the color resolution are obvious at first glance. Each Table and

each chart are described, numbered and listed in the List of Tables and in the Chart List

Questions 1 and 2 were formulated as closed and pre-offered dichotomous answers

(Yes-No answer). By evaluating these responses, I divided the participants of the

questionnaire survey into four sub-ranges. (see Table 1 Breakdown of the sample by age

and gender)

Question number 1: I am the following gender:

a) boy

b) girl

Question number 2: I belong to the following age category:

a) Primary school student

b) Secondary school student
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Question number 3: When I search for information, I prefer:

a) Printed form of dictionary or encyclopedia

b) Electronic form of dictionary or encyclopedia (eg Wikipedia ..)

c) Ask other people (parents, classmates, buddies)

Table 2 Question number 3

Girls Boys

P S P S

a) 19 5 21 8

b) 31 71 39 75

c) 60 19 50 28

Graph 1 Question number 3

Legend:

GP Girls primary school

GS Girls secondary school

BP Boys primary school

BS Boys secondary school
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Question number 4: I most often search for information for the following purpose:

a) To verify the correctness of information in the context of compulsory home preparation

for schooling

b) To gain new or deepen my current knowledge of the fields I'm interested in

c) To help to find an information for a friend

d) To make an impression on other person

Table 3 Question number 4

Girls Boys

P S P S

a) 68 65 78 65

b) 15 20 10 21

c) 6 3 1 8

d) 21 7 21 17

Graph 2 Question number 4
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Question number 5: Last time I searched for information was:

a) A few days ago

b) A month ago

c) A year ago

d) I do not remember, it's been a long time ago

Table 4 Question number 5

Girls Boys

GP GS

BP BS

a) 58 69 49 71

b) 38 21 22 30

c) 10 1 5 9

d) 4 4 34 1

Graph 3 Question number 5
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Questions number 6 and 7 were free, not all respondents answered, which is the percentage

of the total number of respondents in the tables, respectively by age and gender subgroups.

Respondents, in their words, said the difference between the encyclopaedia and the

dictionary and named their favourite book. As a part of data sorting and cleaning, I

evaluated these free answers and translated them into the results yes / no

Question number 6: Do you know the difference between encyclopedia and

dictionary? (If so, give an explanation)

Table 5 Question number 6

Girls Boys

GP GS BP BS

right 37 28

30 40

wrong 56 67

80 71

Graph 4 Question number 6
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Question number 7: Name your favourite encyclopedia or dictionary

Number or percentage in relation to the total number of respondents GP 9%, GS 48,4%,

BP 9%, BS 64%.

Table 6 Question number 7

Girls Boys

GP GS BP BS

Number of respondents 65 46 10 70

Graph 5 Question number 7
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4. Discussion

In the first part of the study I followed the long development of the idea of the

encyclopaedia as an organized sum of human knowledge from the beginning to the

twentieth century. A significant feature of this development was the exponential increase

in the volume of encyclopaedic works which naturally reflected the rate of growth of

human knowledge. A breakthrough in development has occurred with the arrival and

general availability of electronic media and networks. This new era called Electronic Age

has brought major changes not only in the technology of making and spreading

encyclopaedic works, but also making no less significant changes to their users. While in

earlier times encyclopaedic works were relatively expensive and except the public libraries

or school libraries only a limited range of scholars owned it, nowadays the electronic

sources of encyclopaedic information are available to practically anyone who is interested.

Highly efficient and fast Google search engines are a common tool. Reflection can be also

seen in the language, the verbs such as to google have become a common part of colloquial

Czech and can be expected to soon be considered as literary expressions. Search engines

generally offer Wikipedia as the first option.

There are disadvantages as well as advantages to the electronic world. What if a

painting over the centuries which was believed to be original is discovered to be a fake? Or

when a major company is renamed and therefore the entry belongs to another volume? On

the other hand, the information is free, it is immediate, and it is more interactive as well as

interesting than the printed versions of encyclopaedias.

In the web age sceptic voices are heard. The encyclopaedia is more an artifice than

an information source, rather the enlightenment experience when the world appeared

rational and easily measurable and descriptive. This is at odds with the reality of the end of

the twentieth century which is a mosaic of many aspects or as a result of conflicting

interests.

In the second part of my thesis, I attempted a sociological probe into the world of

the youngest users of the encyclopaedic type of information. The results of the

questionnaire survey among pupils of the primary and secondary elementary school

confirmed what we all know or know intuitively already. Users between the ages of 6 and

15 are able to easily find the information they need in electronic resources; the frequency

of searches naturally grows with age. In conclusion, the importance and significance of
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encyclopaedic information has not diminished in electronic age, rather on the contrary, and

this information has become widely available to even the smallest generation.
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Shrnutí

V teoretické části mé práce jsem se soustředila na historii encyklopedistiky od dob

středověku. Poukázala jsem, že největší vývoj encyklopedií nastal během období renesance

a osvícenství. Představila jsem rozsáhlé dílo, ve kterém na začátku stojí: "Věk náboženství

a filozofie ustupuje století vědy". Velkou pozornost jsem věnovala encyklopediím

Ephraima Chambrese a Denise Diderota a zvážila jsem klady i zápory obou encyklopedií.

Zaměřila jsem se na českou tradici i na současný elektronický věk. Psala jsem o způsobu

šíření nejnovějších informací a o úrovni kompetence autorů v moderní uspěchané době.

V praktické části jsem se pokusila o sociologickou sondu do světa nejmladších

uživatelů informací encyklopedického typu. V závěrečné části jsem zhodnotila výsledky

výzkumu. A v neposlední řadě jsem ukázala, že tištěná forma encyklopedií ztrácí

schopnost poskytovat veřejnosti aktuální informace.
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