**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Martina Řepíková**
Title: *Encyclopaedia – compendium of human knowledge*
Length: 41 pages
Text Length: 34 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient

There is no denying that this bachelor thesis displays a considerable degree of originality. First of all, the Acknowledgements indicate that once the topic had been approved by the official supervisor named in the Abstract, the work was actually supervised by someone else outside the English Department. Secondly, the author states in her Introduction that she will examine why lexicography has become the poor relation in linguistics but, alas, in what follows, this potentially interesting hypothesis seems to have been forgotten about since the word "lexicography" never appears again in the entire main text. Thirdly, there is some discrepancy between the theoretical background, with its emphasis on the early development of encyclopaedias – specifically those by Chambers and Diderot, and the practical part, which is concerned with how school pupils and students use online encyclopaedias, in particular the *Encyclopaedia Britannica* and *Wikipedia*. True, mention is made in the theoretical part of electronic sources but relatively speaking, in the context of the whole, one might suggest that too little attention is paid to this area. On the positive side, the author deserves much praise for having managed to obtain so many responses to her questionnaire, as well as for the way she maintains a very good level of language throughout the work.

The list of references suggests the background has been well researched; however, there are problems with certain items:

- O'Connor (1910) and Tomeš (2008) are listed but not referred to in the main text. (Incidentally, in the case of the former, problems with capitalisation extend all the way through the reference.)
- Only one Schwab (1969) reference is listed, though the citation on p. 14 has two from the same year (Schwab, 1969a, p. 240-45, Schwab, 1969b, p. 370-438).
- In the case of Winters, Stanley B. (2002), the same title is listed twice.

Nor are in-text citations always as conscientiously formatted as they should be. For instance, the passage below is unreferenced in the main text:

The Greeks wanted to record the spoken word, but on the other hand, the Romans were looking to epitomize the existing knowledge in a readable form. The most important and influential Roman contribution was a work of Pliny, the Elder, called *Historia Naturalis* [...] it served as major source for other encyclopaedias for the next 1500 years. Even today it continues to be an important record of Roman sculptures and paintings.

However, there does appear to be rather more than just a passing resemblance between this and the following extract from <https://www.britannica.com/topic/encyclopaedia/History-of-encyclopaedias>:

The Greek approach was to record the spoken word. The Romans, on the other hand, aimed to epitomize existing knowledge in readable form [...] The most important Roman contribution was the *Historia naturalis* of Pliny the Elder [...] the *Historia naturalis* served as a major source for other encyclopaedias for at least the next 1,500 years. Even today it is still an important record for details of Roman sculpture and painting.

This is not to accuse the author of deliberate plagiarism, but rather to justify the rating for item 8 in the table overleaf.

The following two specific issues could perhaps be clarified at the defence:

1. On p. 9 we are told: *The authors of this paper however tried to deal with possible objections and also to provide explanations of logical and systematic relations between different fields of knowledge.* It is not immediately obvious from the context which particular paper is being referred to here or who its authors are.
2. With respect to her survey, the author says on p. 2: *From the point of view of developmental psychology, the differences between boys and girls will be also very interesting.* But then this aspect of the investigation is not referred to at all in the Discussion section. So are readers expected to study the numbers themselves and draw their own conclusions ... or did any differences ultimately prove to be of rather less interest than the author had originally anticipated?

Recommended grade: **velmi dobře**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 3rd September 2018

Signature: